
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 185 del  29/10/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI PRENOTAZIONE DELLA VACCINAZIONE 
ANTIINFLUENZALE  RACCOMANDATA  E  GRATUITA  PER  I  SOGGETTI  CHE 
APPARTENGONO ALLE CATEGORIE A RISCHIO.

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventinove del  mese di  ottobre alle  ore 10:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI  PRENOTAZIONE DELLA VACCINAZIONE 
ANTIINFLUENZALE  RACCOMANDATA  E  GRATUITA  PER  I  SOGGETTI  CHE 
APPARTENGONO ALLE CATEGORIE A RISCHIO

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la  dichiarazione  di  emergenza  internazionale  di  salute  pubblica  per  il 
"Coronavirus" (PHEIC) dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 e 
considerata l'attuale situazione di diffusa crisi internazionale;

Vista l'emergenza epidemiologica legata alla diffusione del COVID-19 in cui versa il nostro 
territorio, prorogata dal Governo fino al 31 dicembre 2021 (D.L. 105 del 23 luglio 2021);

Premesso che:
• anche per il 2021 il vaccino anti influenzale è fortemente consigliato per riuscire ad 

effettuare un migliore screening in presenza di sintomi analoghi al Covid 19,;
• vaccinarsi  contro  l’influenza  stagionale  è  considerato  un  gesto  di  prevenzione 

importante, soprattutto per chi è a rischio: l’obiettivo principale è ridurre le possibili 
complicazioni, ma anche, vista la situazione legata alla pandemia, semplificare la 
diagnosi e la gestione dei casi sospetti di Covid-19; 

Considerato che: 
• in  Emilia-Romagna  si  punta  a  raggiungere  un  numero  sempre  maggiore  di 

vaccinati, soprattutto tra gli over 64enni con o senza patologie croniche, le persone 
tra  i  6  mesi  e  i  59  anni  con  patologie  croniche  e  le  donne  in  gravidanza, 
indipendentemente dall’età gestazionale, o nel post-parto.

• per queste categorie,  queste, è prevista  la vaccinazione gratuita,  così come,  su 
richiesta dell’interessato, è prevista per i  soggetti  sani  che rientrano nella fascia 
d’età 60-64 anni;

• la gratuità prevista anche per medici, operatori sanitari e socio-sanitari, volontari del 
settore sanitario/sociosanitario, addetti ai servizi essenziali (come insegnanti, forze 
dell’ordine,  addetti  al  trasporto  pubblico),  donatori  di  sangue,  personale  degli 
allevamenti e dei macelli; 

• il  traguardo prefissato dalla Regione Emilia  è quello di  raggiungere il 75%  degli 
ultra-sessantaquattrenni vaccinati (nella passata stagione si è superata soglia 70%, 
con  un  aumento  del  13,2%)  e  confermare  il  trend  in  aumento  delle  coperture 
relative  alle donne in gravidanza,  ai soggetti con patologie croniche di qualunque 
età, al personale sanitario;

Dato atto che: 
• la  campagna  vaccinale  antinfluenzale  per  i  predetti  soggetti  è  raccomandata  e 

gratuita ed avrà inizio  -nel distretto di Casalgrande- il  prossimo 20 novembre e 
terminerà il 4 dicembre 2021;

• nella serata di lunedì 18 ottobre l’Amministrazione Comunale di Casalgrande ha 
incontrato i  medici  di  base del  territorio,  per  esaminare gli  aspetti  riguardanti  la 
prossima campagna di vaccinazione antinfluenzale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che  a causa delle norme di sicurezza in vigore, le strutture ambulatoriali dei  
medici, e in particolare della medicina di gruppo, non sono adatte per accogliere l’elevato 
numero di utenti che probabilmente quest’anno si vaccineranno;

Ritenuto  quindi  opportuno  mettere  a  disposizione  dei  medici  di  base  la  struttura  del 
bocciodromo,  e  l’ampio  salone  presente  in  esso,  per  istituire  nei  mesi  di  
novembre/dicembre  un  Punto  Vaccinazioni  in  favore  dei  cittadini  del  comune  di 
Casalgrande aventi diritto alla vaccinazione a titolo gratuito; 

Ritenuto  altresì  di  attivare  un  servizio  telefonico  -  attivo  indicativamente  dal  lunedì  al 
sabato dalle 9:00 alle 13:00 e nelle giornate di martedì e giovedi dalle 14:00 alle 17:00 –  
nonchè di segreteria, che si occuperà di gestire le prenotazione della vaccinazione, sulla 
base di un calendario di disponibilità che forniranno i medici di base del territorio impegnati 
nella campagna vaccinale; 

Precisato,  infine,  che il  presente  servizio  di  prenotazione verrà attivato  unicamente  in 
favore dei soggetti individuati dalla normativa quali aventi quindi diritto alla vaccinazione 
antinfluenzale a titolo gratuito; mentre le vaccinazioni antinfluenzali a pagamento verranno 
gestite ed effettuate a partire da dicembre direttamente  presso gli ambulatori dei medici di 
base; 

Preso atto che: 
• i  locali  del  bocciodromo  verranno  messi  a  disposizione  gratuitamente  per  lo 

svolgimento  della  campagna  vaccinale,  sulla  base  dell'art.  5  della  convenzione 
attualmente in essere con la  Polisporiva Casalgrandese- repetorio n. 9845/2015;

• il  servizio  di  prenotazione  telefonica  verrà  svolto  da  due  cittadini  attivi,  a  cui 
l’Amministrazione metterà unicamente a disposizione l’apparecchiatura telefonica e 
la relativa utenza;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•Il responsabile  del settore “Affari Generali”  favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–finanziaria esul 
patrimonio dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Si dà atto che il vicesindaco Miselli Silvia è collegata in video conferenza;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di mettere a disposizione dei medici di base la struttura del bocciodromo – dal 20 
novembre  fino  alla  conclusione  della  campagna  vaccinale  -  per  effettuare  le 
vaccinazioni antinfluenzali per i soggetti rientranti nelle categorie a rischio; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. di istituire altresì un servizio telefonico - attivo indicativamente dal lunedì al sabato 
dalle 9:00 alle 13:00 e nelle giornate di martedì e giovedì dalle ore 14:00 alle 17:00- 
nonchè  di  segreteria  per  la  gestione  delle  prenotazioni  delle  vaccinazioni 
raccomandate  e  gratuite  di  cui  sopra,  a  partire  dal  3  novembre  e  fino  al  20 
novembre 2021 (termine presunto per l’inizio della campagna vaccinale);

3. di prendere atto che: 
-  i  locali  del  bocciodromo  verranno  messi  a  disposizione  gratuitamente  per  lo 
svolgimento  della  campagna  vaccinale,  sulla  base  dell'art.  5  della  convenzione 
attualmente in essere con la  Polisporiva Casalgrandese- repetorio n. 9845/2015;
-  il  servizio  di  prenotazione  telefonica  verrà  svolto  da  due  cittadini  attivi,  a  cui  
l’Amministrazione metterà unicamente a disposizione l’apparecchiatura telefonica e 
la relativa utenza;

4. di  dare mandato ai  responsabile  dei  settori  competenti  di  procedere all'adozioni 
degli atti amministrativi necessari e conseguenti all'implementazione del suddetto 
servizio;

5. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata  l’urgenza  dettata  dalla  necessità  di  predisporre  quanto  prima  i  locali  ed  il  
servizio di prenotazioni della campagna vaccinale che avrà inizio ad novembre;

Con voto unanime e palese
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1014/2021 ad  oggetto:  ATTIVAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 

PRENOTAZIONE  DELLA  VACCINAZIONE  ANTIINFLUENZALE  RACCOMANDATA  E 

GRATUITA PER I SOGGETTI CHE APPARTENGONO ALLE CATEGORIE A RISCHIO si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 185 del 29/10/2021

Oggetto:  ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI PRENOTAZIONE DELLA VACCINAZIONE 
ANTIINFLUENZALE RACCOMANDATA E GRATUITA PER I SOGGETTI CHE 
APPARTENGONO ALLE CATEGORIE A RISCHIO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/11/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 185 del 29/10/2021

Oggetto:  ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI PRENOTAZIONE DELLA VACCINAZIONE 
ANTIINFLUENZALE RACCOMANDATA E GRATUITA PER I SOGGETTI CHE 
APPARTENGONO ALLE CATEGORIE A RISCHIO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  02/11/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 19/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


